АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.01.2023 № 44                                                                                                     г. Заринск

Об организации общественных работ в городе Заринске в 2023 году

В целях удовлетворения потребностей организаций в выполнении работ, имеющих социально полезную направленность, носящих временный или сезонный характер, сокращения безработицы, вовлечения неработающих в общественно-полезную деятельность, обеспече​ние поддержки доходов безработных граждан, сохранения мотивации к труду у лиц, имею​щих длительный перерыв в работе или не имеющих опыта работы, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Феде​рации» (с последующими изменениями и дополнениями)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень наиболее значимых видов общественных работ, организуемых в городе Заринске в 2023 году (Приложение № 1).

2. Предложить центру занятости населения краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Заринску и Заринскому району» (Рыбакова С.А.):

· организовать работу по заключению договоров с предприятиями, учреждениями, организациями, на базе которых будут проводиться общественные работы;

· обеспечить направление на работу безработных граждан, не получающих пособие по безработице, а также имеющих длительный перерыв в работе;

· провести разъяснительную работу через средства массовой информации по информированию незанятого населения о порядке организации общественных работ и условиях участия в этих работах.
3. Признать утратившими силу постановления администрации города Заринска Алтайского края:

- «Об организации общественных работ в городе Заринске в 2012 году» от 13.03.2012 № 171;

-«Об организации общественных работ в городе Заринске в 2015 году» от 24.03.2015 № 338.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска» и на официальном сайте администрации города Заринска Алтайского края.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам Хрящеву Н.В.
Глава города                                                                                                                 В.Ш.Азгалдян
                    Приложение №1

                    к постановлению администрации
                    города Заринска Алтайского края

                    от 25.01.2023 № 44
Перечень
наиболее значимых видов общественных работ,
организуемых в городе Заринске в 2023 году
	№ п/п
	Направления
общественно полезной
деятельности
	Виды общественных работ*

	1
	2
	3

	1. Реализация в муниципальных образованиях социально значимых мероприятий и выполнение общественно полезных работ

	1
	Благоустройство и озеленение территорий
	очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, вывоз мусора;

очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного транспорта, павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.;

побелка бордюров;

подсобные ремонтные работы;

озеленение территорий;

сбор мусора в общественных местах;

уборка территорий

	2
	Предоставление услуг в сфере государственного управления
	делопроизводство;

обеспечение общественного порядка;

оформление и доставка документов;

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

работа, связанная с ведением бухгалтерского учета и составлением финансовой (бухгалтерской) отчетности;

работа, связанная с подготовкой юридических документов, предоставлением рекомендаций и консультаций по общим вопросам в области права;

работа, связанная с предоставлением услуг социального характера, консультаций, социальной и материальной помощи;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер и т.п.);

работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;

уборка помещений

	3
	Предоставление услуг в сфере образования, здравоохранения, социального обслуживания
	Благоустройство и озеленение территорий;

прием и выдача верхней одежды;

проведение медицинских процедур;

работа в качестве библиотекаря в школе;

работа в качестве воспитателя на детских площадках, в лагерях отдыха (в летнее время);

работа в качестве методиста;

работа в качестве педагога-психолога;

работа в качестве педагога по дополнительному образованию детей;

работа по воспитанию и обучению детей в дошкольных образовательных организациях;

работа, связанная с содержанием детей в дошкольных образовательных организациях;

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

ремонт мебели;

руководство бригадами школьников;

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, делопроизводитель, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер и т.п.);

работа в качестве кастелянши;

работа в качестве санитара;

регистрация и выдача медицинских карт, оформление медицинских документов;

работа, связанная с предоставлением услуг по организации физкультурно-оздоровительной, спортивной деятельности;

работа, связанная с ведением бухгалтерского учета и составлением финансовой (бухгалтерской) отчетности;

работа, связанная с ремонтом служебных помещений;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа, связанная с изготовлением и (или) реализацией кулинарной продукции столовыми;

сопровождение детей в школу;

стирка белья;

уборка помещений и территорий

	4
	Проведение мероприятий общественно-куль​турного назначения. Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул
	благоустройство и озеленение территорий;

осуществление грузоперевозок;

погрузочно-разгрузочные работы;

подсобные работы;

работа, связанная с предоставлением услуг по организации отдыха детей;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа в качестве воспитателя на детских площадках, в лагерях отдыха (в летнее время);

работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;

работа, связанная с обеспечением деятельности детских лагерей во время каникул;

работа, связанная с изготовлением и реализацией кулинарной продукции столовыми в детских лагерях;

уборка помещений;

уборка территорий

	5
	Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, строительство и ремонт объектов социально-культурного на​значения
	благоустройство сдаваемых объектов;

общестроительные работы при строительстве и ремонте зданий, сооружений, автомобильных дорог, тротуаров;

погрузочно-разгрузочные работы;

подсобные, вспомогательные работы;

проектно-сметные работы;

производство земляных работ;

работа, связанная с ремонтом производственных и служебных помещений;

работа, связанная с производством отделочных работ (малярных, штукатурных, столярных, плотничных);

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер)

	2. Улучшение качества жизни населения и создание условий
для обеспечения жизнедеятельности муниципального образования

	6
	Обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи
	осуществление грузовых и пассажирских перевозок;

очистка станционных и подъездных путей;

проверка работы городского транспорта;

работа в качестве кондуктора в общественном транспорте;

работа в качестве курьера;

работа в качестве станционного рабочего;

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, делопроизводитель, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер и т.п.);

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

распространение, продажа проездных документов;

сбор, обработка, перевозка, доставка почтовой корреспонденции

	7
	Предоставление услуг торговли, общественного питания. Бытовое обслуживание населения
	благоустройство и озеленение территорий;

осуществление грузовых перевозок;

очистка и подготовка овощехранилищ;

подготовка товара к продаже;

погрузочно-разгрузочные работы;

работа по обеспечению безопасности (охранник, сторож, вахтер);

работа по приему и выдаче продукции на складе;

работа по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных средств;

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

работа, связанная с изготовлением и (или) реализацией предприятиями общественного питания кулинарной продукции и организацией потребления ее непосредственно по месту реализации;

работа, связанная с изготовлением и (или) реализацией кулинарной продукции в столовых при предприятиях и учреждениях;

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, делопроизводитель, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер, мерчендайзер и т.п.);

работа, связанная с производством продукции предприятиями и поставкой ее по заказам потребителей;

работа, связанная с уборкой производственных и жилых помещений, чисткой оборудования и транспортных средств;

ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования;

розничная торговля в неспециализированных, специализированных магазинах, вне магазинов;

розничная торговля моторным топливом для автотранспортных средств, мотоциклов и т.п., осуществляемая стационарными и передвижными автозаправочными станциями;

сортировка и упаковка товаров

	8
	Обеспечение населения прочими социальными и персональными услугами
	архивные и библиотечные работы (подбор документов, составление каталогов, поиск, выдача требуемых материалов и т.п.);

доставка обедов;

мытье посуды;

предоставление парикмахерских услуг;

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций (администратор, делопроизводитель, заведующий хозяйством, комендант, секретарь, менеджер и т.п.);

работа, связанная с обработкой данных, формированием и ведением баз данных;

работа, связанная с предоставлением оздоровительных услуг;

работа в общественных организациях инвалидов;

распространение билетов;

распространение печатных изданий;

распространение рекламных материалов;

ремонт одежды;

ремонт и пошив обуви;

уничтожение сорняков и дикорастущих наркокультур

* Для выполнения общественных работ применяется квалифицированный труд и труд, не требующий квалификации.

Управляющий делами администрации города                                                           Н.В. Сульдина